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Zoznam použitých skratiek

AA kyselina octová

ACN acetonitril

AcNH4 octan amónny

AGP α1-kyslý glykoproteín

BCs bórové klastre

BNCT bórová neutrónová záchytná terapia

BSA hovädzí sérový albumín

CBH 1 cellobiohydroláza 1

CCC protiprúdová chromatografia

CD cyklodextrín

CE kapilárna elektroforéza

CEC kapilárna elektrochromatografia

CSF chirálna stacionárna fáza

DEA dietylamín

EDTA-Na2 edetan disodný

EtOH etanol

FA kyselina mravčia

FA-NH4 mravčan amónny

FDA Food and Drug Administration

GC plynová chromatografia

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HSA ľudský sérový albumín

LC kvapalinová chromatografia

L-L extrakcia liquid- liquid extrakcia

MeOH metanol

MES 2-(N-morfolino)etansulfonová kyselina

MF mobilná fáza

NP normálne- fázový mód

OVM ovomucoid

PC počítač

PO mód polárne-organický mód

RP mód reverzne-fázový mód

SF stacionárna fáza

SFC superkritická kvapalinová chromatografia

SMB simulovaná protiprúdová separácia
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TbACl tetrabutylamonium chlorid

TEA trietylamín

TFA kyselina trifluoroctová

TLC chromatografia na tenkej vrstve

TRIS 2-amino-2-(hydroxymetyl)propan-1,3-diol,

trometamol, trisaminol

α-CD alfa-cyklodextrín

β-CD beta-cyklodextrín

γ-CD gama-cyklodextrín
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Abstrakt

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Univerzita Karlova

Kandidát: Monika Janetková

Školiteľ: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Konzultant: doc. Ing. Radim Vespalec, DrSc.

Názov práce: Využití HPLC v chirálních separacích III.

Bórové klastre sú kompletne syntetické anorganické štruktúry jedinečných vlastnost í,

ktoré si razia cestu medzi organickými molekulami zvyčajne používanými v medicíne.

Základná štruktúra je tvorená atómami bóru a vodíka, ktoré v priestore vytvárajú

mnohosten s trojuholníkovými plochami. Väzba medzi atómami B-H-B je trojstredová

a atómy spája len jeden elektrónový pár. Zdieľaný mrak elektrónov je príčinou

pseudoaromatického charakteru a delokalizovaného negatívneho náboja štruktúry. Bóry

neutrálnych klastrov majú tendenciu uvoľňovať protón vodíka za vzniku aniontu, a to

v protických aj aprotických rozpúšťadlách. Typická je vysoká lipofilita, stabilita voči

metabolickým pochodom v organizme a tepelná odolnosť. V praxi sú najvyužívanejš ími

closo-, nido- a arachno-karborány líšiace sa priestorovým usporiadaním s 11-12

vrcholmi. Bórové klastre sú vysoko symetrické molekuly, u ktorých endo- aj

exoskeletálna substitúcia narušuje symetriu klastru za vzniku enantioméro v.

V súčastnosti sú využívané ako stereoselektívne kalatyzátory, rádiofarmaka, extrakčné

činidlá pri odstraňovaní rádioaktívneho odpadu a tvorbe stacionárnych fází pre plynovú

chromatografiu. Zúročiť charakteristické vlastnosti klastrov ako je metabolická stabilita,

rigidita štruktúry, lipofilita a delokalizovaný negatívny náboj možno vo farmácii v úlohe

farmakoforov, kedy v molekule liečiva zvyčajne nahradzujú fenyl alebo heterocyklus

za účelom modifikácie vlastností molekuly.

Z dôvodu rastúceho záujmu o bórové klastre, ich predpokladom k vzniku enantiomérov

a významu chirality vo farmácii je preštudovanie ich správania v HPLC systéme

a stanovenie vhodných podmienok pre chirálnu diskrimináciu nevyhnutnosťou. V centre

záujmu tejto práce je nezrovnalosť medzi výsledkami získanými kapilárnou

elektroforézou a HPLC, kedy sa kapilárna elektroforéza s použitím β-cyklodextrínu ako

chirálneho selektoru javila ako vhodný systém pre chirálnu separáciu niektorých

aniontiov, avšak pomocou HPLC sa chirálna diskriminácia aniontov doposiaľ nepodarila.

Ďalej sme sa zamerali na ostatné faktory ovplyvňujúce chirálnu diskriminác iu

testovaných aniontov a zwitteriontu (predovšetkým modifikáciu mobilných fází

a využitie ďalších chirálnych stacionárnych fází).
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Abstract

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis, Faculty

of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Candidate: Monika Janetková

Supervisor: doc. PharmDr. Radim Kučera, Ph.D.

Consultant: doc. Ing. Radim Vespalec, DrSc.

Title of Thesis: The employment of HPLC in the field of chiral separations III.

Boron cluster compounds are completely synthetic inorganic structures posessing unique

properties. Exceptional characteristics allow them to prove competent among organic

molecules predominantely used in medicine. Basic structure is made of boron

and hydrogen atoms forming three-dimensional polyhedron with triangular planes.

The atoms B-H-B are forming electrondeficient three-centred two-electron bond. Cloud

of electrons that is shared inside polyhedron structure is the cause of delocalized negative

charge of a whole molecule. Boron cluster compounds are likely to loose hydrogen proton

in both, protic and aprotic solvents, ending in formation of an anion. Among their typical

characteristics belong extreme hydrophobicity, metabolic and thermal stability.

Considering stability and reactivity closo-, nido- and arachno-clusters with 11-12

vertices are largely used. Either of endo- or exoskeletal substitution might impair

symmetry of a boron cluster molecule resulting in a formation of a chiral species.

Nowadays boron cluster compounds are used as radiopharmaceuticals, stereoselective

catalysts, extract reagents in disposal of radioactive waste and in production of thermally

stable stationary phases for gas chromatography. The usage of boron cluster compounds

as pharmacophores is brought about their properties such as metabolic stability, rigid ity

of the structure, hydrophobicity, delocalised negative charge. They usually replace

phenyl ring or heterocycle in order to modify characteristics of a molecule.

Owing to growing interest in boron cluser compounds, their predisposition to formation

of enantiomers and the importance of chirality in pharmaceutical industry there is a need

for deeper study of appropriate conditions for chiral discrimination in HPLC. The aim

of this work was to elucidate discrepancy between the ability of a chiral discrimina tion

of a cluster anions using capillary electrophoresis and HPLC. Capillary electrophores is

using β-cyclodextrin as a chiral selector proved to be able to provide separation of boron

cluster anions. Furthermore we explored various conditions (constitution of mobile phase

and chiral stationary phases) that might influence chiral separation of tested anions

and zwitterion.
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1. Úvod

Bórové klastre sú kompletne syntetické anorganické štruktúry jedinečných vlastnost í,

ktoré si razia cestu medzi organickými štruktúrami zvyčajne používanými v medicíne.

V súčastnosti sú využívané ako stereoselektívne kalatyzátory, rádiofarmaka, extrakčné

činidlá pri odstraňovaní rádioaktívneho odpadu a tvorbe stacionárnych fází pre plynovú

chromatografiu. Zúročiť charakteristické vlastnosti klastrov ako je metabolická stabilita,

rigidita štruktúry, lipofilita a aj delokalizovaný negatívny náboj možno vo farmácii

v úlohe farmakoforov, kedy v molekule liečiva zvyčajne nahradzuje fenyl alebo

heterocyklus za účelom modifikácie vlastností molekuly.

V centre záujmu tejto práce je nezrovnalosť medzi výsledkami získanými kapilárnou

elektroforézou a HPLC, kedy sa kapilárna elektroforéza s použitím β-cyklodextrínu ako

chirálneho selektoru javila ako vhodný systém pre chirálnu separáciu niektorých

aniontiov, avšak pomocou HPLC sa chirálna diskriminácia aniontov doposiaľ nepodarila.

Ďalej sme sa zamerali na ostatné faktory ovplyvňujúce chirálnu diskriminác iu

testovaných aniontov a zwitteriontu (hlavne modifikáciu mobilných fází a využit ie

ďalších chirálnych stacionárnych fází).
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2. Teoretická časť

2.1. Chiralita a enantioselektívna separácia

Molekulárna chiralita bola popísaná už v polovici 19. storočia, kedy Louis Pasteur

zaoberajúci sa kryštalografiou a optickou rotáciou zistil, že niektoré kryštály kremeňa

vykazujú ľavotočivú a iné pravotočivú morfológiu. Svojou prácou naviaza l


[…]


pozitívny vplyv prítomnosti MeOH v MF na chirálnu separáciu (Rs=1,317) v porovnaní

s EtOH (Rs=0,487) (Tab. 15 a Obr.32) alebo v zmesi MeOH s ACN 1:1 (R=0,354) viď.

Tab. 15. Použitím TEA ako zásaditej zložky došlo k niekoľkonásobnému nárastu retencie

v porovnaní s AcNH4. Zloženie optimálnej MF s najvyšším dosiahnutým rozlíšením

pre vzorku B18H22 bolo: MeOH:AA:AcNH4 (98:2:0,25 v/v/w).

Kolóna CHIRALPAK QN-H2 bola využitá len pre jedny vybrané podmienky (MF:

MeOH:AA:AcNH4 (98:2:0,5 v/v/w)), kedy náznak separácie nebol pozorovaný u žiadnej

zo vzoriek.

Tab.15 vplyv jednotlivých MF na elúciu a enantioseparáciu vzorky B18H22, na chirálnej

kolóne CHIRALPAK QN-AX, chirálny selektor: o-9-(terc-butylkarbamoyl)chinín

vzorka tR1 (min) tR2 (min) k1 Rs α

MeOH:AA:AcNH4 (98 : 2 : 0,5 v/v/w)

B18H22 28,61 30,54 19,43 1,32 1,07

EtOH:AA:AcNH4 (98 : 2 : 0,5 v/v/w)

B18H22 13,79 14,37 8,54 0,49 1,05

MeOH:AA:AcNH4 (98 : 2 : 0,25 v/v/w)

B18H22 35,43 37,40 24,51 1,4 1,06

MeOH:ACN:AA:AcNH4 (49 : 49 : 2 : 0,5 v/v/v/w)

B18H22 6,11 6,25 3,22 0,35 1,03

MeOH:FA:FA-NH4 (98:2:0,25 v/v/w)

B18H22 50,73 56,01 35,23 0,8 -

EtOH:AA:AcNH4 (98:2:0,5 v/v/w)

B18H22 13,79 14,37 8,5 0,49 -

MeOH:FA:TEA (98:2:0,25 v/v/v)

B18H22 76,1 83,83 50,6 0,82 -
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Obr. 32 chromatogramy vzorky B18H22

vľavo MeOH:AA:AcNH4 (98 : 2 : 0,5 v/v/w), Rs=1,32

vpravo EtOH:AA:AcNH4 (98:2:0,5 v/v/w), Rs=0,49

Obr. 33 chromatogramy vzorky B18H22

vľavo MeOH:AA:TEA (98:2:0,25) s Rs= 0,823

vpravo MeOH:ACN:AA:AcNH4 (49:49:2:0,5) s Rs= 0,354
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5.6. Chirálny selektor: teikoplanín

U poslednej stereoselektívnej kolóny Chirobiotic T LS tvorenej makrocyklickým

glykopeptidom (teikoplanínom) sme v testovaných podmienkach sledovali len

minimálnu interakciu so selektorom, prevažovala elúcia v mŕtvom čase.. Doposiaľ

enantioseparačne výhodný PO mód v prípade tejto kolóny viedol k elúcii vzoriek

v mŕtvom čase. RP mód s rôzne obmieňaným obsahom organickej zložky (10–80 %

MeOH) a prídavkom protiiontu v podobe chloristanu sodného nestačil na zadržanie

analytov na kolóne a ich stereoselektívnu separáciu napriek prítomnosti 23 chirálnych

centier a rôznych výdutin a preliačin SF.
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6. Záver

Prvou a hlavnou úlohou mojej diplomovej práce bolo objasniť nezrovnalosť doposiaľ

publikovaných výsledkov, kedy v kapilárnej elektroforéze sa cyklodextrín ukázal ako

vhodný selektor antiontových klastrov, zatiaľ čo vo vysokoúčinnej kvapalinovej

chromatografii k rozlíšeniu enantiomérov jeho pomocou nedošlo. Podarilo sa nám

potvrdiť, že rovnako ako v kapilárnej elektroforéze, tak aj vo vysokoúčinnej kvapalinovej

chromatografii je β-cyklodextrín možné v princípe použiť v úlohe chirálneho selektoru

bórových klastrov a ich derivátov.

Otestovali sme rôznorodé chirálne aj achirálne chromatografické kolóny s cieľom lepšie

pochopiť správanie klastrov v systéme. Achirálne systémy nám slúžili prevažne

na určenie správania v jednoduchšom systéme, teda vzťahu medzi klastrami a sorbentom

kolóny, pre určenie rozsah vplyvu lipofility, stérických vplyvov a prídavkov pufru.

Využitím chirálnych selektorov (proteíny, polysacharidy, cyklodextrín, modifikovaný

cyklodextrín, makrocyklické glykopeptidy, deriváty chinínu), sorbentov (silikagel typu

A, silikagel typu B, oxid zirkoničitý), teplôt, prietokov, zložení mobilných fází, módov

(PO a RP) a pufrov sme zistli, že pôvodný predpoklad, že na retenciu a separáciu klastrov

má vplyv pH vďaka zmene ionizácie nebol správny.Vďala svojmu veľmi kyslému

charakteru mali vzorky bórových klastrov tendenciu tvoriť iontový pár s kationtami

obsiahnutými v mobilnej fázi alebo dokonca so zvyškami kovov sorbentu (predovšetkým

silikagel typu A). Retencia a úspech separácie závisel od druhu prítomného kationtu

a jeho koncentrácie. Organické kationty všeobecne výrazne predlžovali retenciu,

neznamenalo to však lepšie rozlíšenie. Zmenami teploty sme nezískali jasnú závislosť

s rozlíšením, retencia so znižovaním teploty stúpala.

V použitých chirálnych podmienkach sme dosiahli aspoň čiastočnú separácie u každej

z testovaných vzoriek okrem vzorky E1, u ktorej sme pozorovali len rozšírenie vrcholu

píku.
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