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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: podle mého názoru i přes drobné nedostatky zmíněné
v Dotazech a připomínkách, DP Moniky Janetkové dosahuje vysokých odborných kvalit a
bude cenným zdrojem informací při dalším rozvíjení této problematiky.

Dotazy a připomínky: str.12, řádek 8:….possessing….
str.15, řádek 12 a další :….chirality. (1) nebo lépe ….chirality (1).
str.16(vícekrát): Hermann Emil Fischer, od roku 1902 nositel Nobelovy ceny za chemii cukrů
(syntézy, objasnění struktur, autor Fischerovy projekce), byl rodilý Němec. Použití anglického
jména "Fisher" v textu diplomové práce ve formulaci "Fisherova projekcia", je nesprávné.
legenda k obr.3 str.16: …ručičiek..…; str.17, řádek 6 vs.9: talidomid vs. thalidomid ?
str.25, …čerpalo….(asi čerpadlo)?; str.27,řádek 4: ?-interakce?; str.21, dole…chirálych?
str.52, 5.řádek zdola:dodání sodíka do MF...chaotropický efekt NaClO4 : vysvětlete, prosím
str. 67, řádek 10: …Vďala…patrně má být Vďaka.

Vysvětlete pojmy atropoizomerie, allenová izomerie, alfa(beta)-helix, chaotropický efekt
NaClO4

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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